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r
 

a
r
l 

at
 

la
rg

e at
 a 

re
as

on
ab

le
 m
ak

in
g 

or
ga

ni
za

tio
ns

. OB
JEC

TIV
ES

 O
F 

THE 

STU
DY
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Re
fer

en
ce

 to
 

Ch
ar

ita
bl

e 

a
n

a
 

ei
 

1)
 

Se
cti

on
 22

 
of

 
CGS

T Act 
201

7 

lai
d 

dow
n the 

and services 
the the

se 

do
cu

m
en

ts 

mu
st be

 
sig

ne
d by

 
au

th
or

iz
ed

 

Si
gn

at
or

ie
s and 

su
bm

itte
d as

 nub 

satisfi
ed 

of
 

17A
 of

 
Inc

om
e tax 

Ac
t, 

19
61

. 

Af
ter

 

ve
rif

yi
ng

 the 
do

cu
m

en
ts and

 

with 

12
 

If
 

Ch
ari

tab
le or

 
re

lig
io

us
 

tru
st is

 
re

gi
ste

re
d 

un
de

r 

A
A

 

of
 

Inco
mne

 tax Ac, 

Charita
ble 

Rs. 20
 

La
kh

s 

ex
clu

di
ng

 

sp
ec

ial
 

ca
teg

or
y 

sta
tes

. In
 

fo
llo

w
in

g 

or
 

relg 

196
1. 

deed
, MOA Inc

om
e tax 

alo
ng with

 

for
m 

10A
, 

ev
id

en
ce

 of
 

es
ta

bl
is

hm
en

t of
 

tru
st,

 

J 

of
 

rust. 

AOA
 in

 
cas

e of
 

se
cti

on
 8 

co
m

pa
ni

es
, 

pa
st3

 

ye
ars

 

st
at

em
en

t of
 

ac
co

un
ts,

 

ch
ar

ita
bl

e 

ac
tiv

iti
es

. 

The 

ap
pl

ic
at

io
n for 

re
gi

str
at

io
n is

 
to

 
be

 

mad
e to

 

mem
bers 

and 4 

to
 

cla
im

 

ex
em

pti
on

 

fro
m 

In
co

m
e 

tax
. 

Th
eir

 

mai
n 

mo
tiv

e is
 

to
 

be
ne

fit
 the sec
tio

n 
8 

compa
 

and pro
ce

du
re of

 
re

gi
str

ati
on

 of
 

tru
st.

 

Tru
st 

her
e 

in
clu

de
s 

tru
st,

 

so
cie

ty 

A
A

 
deals w

. 

Se
cti

on
 

12A
 of

 
In

co
m

e tax Act 

de
als

 

wit
h 

re
gi

st
ra

tio
n of

 
tru

st and 

alt
rui

sm
 in

 
th

ou
gh

t and 

ac
tio

n. It
 

in
vo

lv
es

 an
 

ide
a of

 
bene

hi 

ea
rni

ng
s 

pro
fits

 out of
 

it. 

Un
der

 

tax
ati

on
 

law
s 

the
 

ch
ar

ita
lb

le 

an
d 

re
li

g
o

s 

y 

A
 

Pap
er on

 

Goo
ds and 

Se
rvi

ces
 Tax With
 



plan
ning

 or
 se
rv

ice
s: I

t 
co

ve
rs care

 or
 

cou
nse

llin
g of

 
term

inal
ly ill 

per
son

s or
 

pers
ons

 

ibl
c 

He
alf

h Teg
iste

red 

mea
ns 

act
ivi

tie
s 

rel
ati

ng
 to

 : 

on
 

Ag
ric

ult
ura

l 

S 
CA

RR
YN

G 
CH

AR
IT

AB
LE

 
L

 
Irust

s 
car

ryin
g 

Ed
uc

ati
on

al 

Ac
tiv

itie
s 

hos
pita

l 

L
 

Irust
s 

car
ryin

g 

Ch
ari

tab
le 

Ac
tiv

itie
s Cari

table
 

Tru
sts can be

 
cla

ssi
fie

d 

ma
inly

 into
 7 

cat
ego

rie
s as

 
far as

 
GST 

is
 

con
cer

ned
. 

HAT ARE 
CH

AR
ITA

BL
E 

AC
TIV

ITI
ES

 

UN
DE

R GST
? 

8 And any othe
r 

par
ticu

lar
 

whi
ch may 

be
 

pre
scr

ibe
d by

 
the 

ass
ess

ing
 

offi
cer

 

3 
Outp

ut tax 
pay

able
 and paid
 

doc
um

ent 

9 
Input

 tax 
cred

it 

ava
iled

 

doc
um

ent 

) 
Regis

ter of
 

Stock
 of

 
good

s 

2 
nward 

outw
ard 

reg
iste

r of
 

sup
ply

 of
 

goo
ds or

 
serv

ices
 

USTS 
áe

 
books of

 
acco

unts
 as

 
per 

sect
ion 35(1

) urTtable trust 
t has been 

regi
stere

d und
er GST

. 

) 
Staterm

ent of
 

Pro
duc

tion
 or

 

ma
nuf

act
ure

 

OKS O
F 

ACCOU
NTS 

T
O

 

B
E

 

M
AI

NT
AI

NE
D 

B
Y

 rCharitable where it does not have fixe
d 

plac
es of

 
bus

ine
ss. 

hO
 

equired 
to

 
colle

ct tax 

SO
urc

e. 

rChaniable. and 
reli

gio
us trus

t 
e and 

religi
ous trust is

 
ma

kin
g an

 
oc

ca
sio

na
l 

tax
ab

le 

sup
ply

 in
 

the 
sta

te 

is
 

ma
kin

g inte
r -

stat
e 

sup
ply

. Charitable
 and religio

us the charnitable and 

religi
ous has 

tru
st 

totaling 
to

 
Rs. 20

 
Lakh

s 

and 
Ser

vice
s With
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prev
entio

n O
t 

pre
ve

nti
ve

 

hea
lth

, 

fam
ily 

of
 

HIV 
infe

ctio
n, 

sub
stan

ce such
 as

 

nar
cot

ics
 a

 
de

pe
nd

en
ce

-fo
rm

ing
 drug

s or
 

alco
hol 

or
 

Pub
ic 

A
ic

te
d to

 a 

Phy
sica

l or
 

me
nta

l 

dis
ab

ilit
y, 

pe
rso

ts 

affl
icte

d with HIV 
or

 
AID

S, 

pers
ons

 

vi
th

 
se

ve
re

 

u/s 

12A
/12A

A 

of
 

the 
Inco

me 

y an
 

ent
ity 

Tax Act by
 

way of
 

cha
ritab

le 

Sa
nic

es by
 

Ac
tivi

ties
 t 

car
ryi

ng 

on
 

Re
nta

l 
Ac

tiv
itie

s 

1.
 

Iru
str

 
ca

rry
ín

g 

car
ryi

ng 
co

mb
ina

tio
n o

f 

the 

abo
ve 

act
ivit

ies
 T

L
 

Tn
ust

s 

AC
TI

VI
TI

ES
 

act
ivit

ies
 I.

 
Iru

sts
 

ca
rry

ing
 carr

ying
 

Rel
igio

us 

Ac
tiv

itie
s L

. 
Tru

sts 

The 
fol

low
ing

 

det
ails

 

sha
ll b

e 

ma
int

ain
ed A

s 
per section 35(1) 

of
 

CGS
T Act,

 

201
7 the 

boo
ks of

 
acc

ou
nts

 

sha
ll be

 

ma
int

ain
ed

 by
 

goo
ds 

of
 CH

AR
IT

AB
LE

 O
R

 
RE

LI
GI

OU
S 

at
 

Charitable and 
religi

ous trust
 in

 

tis 
inv

olv
ed

 the 
sup

ply
 o

f 

goo
ds 

thr
ou

gh
 E

-

Co
mm

erc
e 

tru
st 

req
uir

es 
to

 

pay GST 

und
er 

Re
ver

se 
Ch

arg
e 

pa
rtly

 
ex

em
pte

d 
tur

no
ve

r and 
par

tly
 

tax
ab

le Re
fer

enc
e to

 
Ch

ari
tab

le and 

Rel
igio

us Tax 



a of
 

Inc
om

e by
 

pre
mi

ses
 is

 
exe

mp
t 

from
 

GST
. 

Gr
ad

ua
te 

co
lle

ge
s in

 
un

rec
og

niz
ed

 

8)
 

If
 

TR
US

TS
 

CA
RR

YI
NG

 

hig
her

 
sec

on
da

ry.
 

ser
vic

es 

rel
ati

ng
 to

 
ad

m
iss

ion
 to, 

) 
Se

cur
ity

 or
 

cle
ani

ng
 or

 
ho

use
ke

ep
ing

 

ser
vic

es 

pe
rfo

rm
ed

 in
 

such
 

ed
uc

aio
n 

or
 

are taxab
le under

( Degree Coll
eges 

I>
 fac

ulty
 

Se
rvi

ce
s 

such
 as

 

Such instit
ution

, 
ñ 

Un
ion

 
ter

rit
or

y. 
5)

 
It

 
de

pe
nd

s 
eq

uiv
ale

nt are 
exe

mp
t 

from
n 

GST
. 

in
sti

tu
tio

ns
 

like
 a 

Pr
e-s

ch
oo

l 

ed
uc

ati
on

 and 

ed
uc

ati
on

 up
 

to
 

hig
her

 

sec
ond

ary
 siu 

on
 

the 

na
tu

re
 of

 
se

rv
ic

e 

C
er

ta
in

 

se
rv

ic
es

 

re
nd

er
ed

 to
 

the 
edu

cat
i. 

they
 are 

tax
ab

le 

un
de

r 

GST
. from

 

GS
T.I

f 

the
se 

ed
uc

at
io

na
l 

in
st

itu
tio

ns
 

pr
ov

id
e any 

oth
er 

ser
vic

es 

to
 

outs
ider

s he
 4)

 
It

 
is

 
cle

ar tha
t 

onl
y the 

se
rv

ice
s 

pr
ov

ide
d to

 
its 

stu
de

nt
s, 

fac
ult

y and staf
f is

 
e"

 

the tim
e 

bei
ng

 in
 

for
ce,

 

ed
uc

ati
on

 as
 a 

par
t of

 
an

 
ap

pr
ov

ed
 

vo
ca

tio
na

l 

edu
cati

on couss 

3)
 

Ed
uc

ati
on

 as
 a 

par
t of

 
cu

rri
cu

lu
m

 for 
ob

tai
nin

g 

qu
ali

fic
ati

on
 

rec
og

niz
ed

 by
 

any la'y 

ed
uc

ati
on

 

and 

ed
uc

ati
on

 up
 

to
 

hig
he

r 

se
co

nd
ar

y 

sch
oo

l or
 

eq
uiv

ale
nt 

to
 

it. 

2)
 

Ed
uc

ati
on

al 

in
st

itu
tio

n 

me
ans

 an
 

in
sti

tu
tio

n 

pr
ov

idi
ng

 

ser
vic

es by
 

way of
 

pre-
sti 

fro
m 

GS
T. 

Tr
ust

s 

ca
rry

ing
 

Ed
uc

ati
on

al 

A
cti

vi
tie

s 

: 

1)
 

Se
rvi

ces
 

pro
vid

ed
 by

 

6)
 

Ch
ar

ita
bl

e 

se
rv

ice
s to

 
pr

es
erv

e the 

en
vi

ro
nm

en
t 

(w
at

er
sh

ed
 

are
as

, 

fo
res

ts,
 

,an
d 

wil
dl 

5)
 

Eve
n the 

do
na

tio
n 

rec
eiv

ed
 for 

suc
h an

 
ac

tiv
ity

 will be
 

lia
bl

e for 
tax

ati
on

 

un
der

 

a 
co

m
m

er
cia

l 

ac
tiv

ity
 

and 

hen
ce wil

l be
 

lia
ble

 for GST 

yog
a 

cam
ps,

 or
 

oth
er 

pr
og

ram
s tha
t are not 

free
 for 

pa
rti

cip
an

ts,
 it 

will
 

be
 

co
ns

id
ew

ed
 

4)
 

Tr
ain

ing
s and 

Pro
gra

ms
: If

 a 
ch

ari
tab

le or
 

rel
igi

ou
s 

tru
st is

 
co

nd
uc

tin
g 

tr
ai

ni
ng

P
og

ya
 

pri
so

ne
rs and 

per
son

s over
 the age of

 
65

 
yea

rs 

re
sid

in
g in

 
rur

al 

ar
ea

 

do
es

 

no
t 

ath
. 

3)
 

Pro
mo

tin
g 

ed
uc

ati
on

al 

pro
gra

ms
 or

 
ski

ll 

de
ve

lo
pm

en
t: 

Ch
ari

tab
le 

orp
han

ed 
or

 
GS

T. 

ar
e 

s
e
rv

ic
e
s
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yog
a, 

Sp
rea

din
g 

pu
bic

 

aw
are

ne
ss on

 
he

alt
h, 

fam
ily

 plan
 

: 

A
 

Pap
er on

 
Goo

ds and 

Se
rvi

ce
s Tax With

 

Re
fe

re
nc

e to
 

Ch
ar

ita
bl

e 

a
n

a
 

R
e
l
i
 

way 
co

nd
uc

tin
g 

rel
igi

ou
s 

cer
em

on
y 1)

 

rentin
g of

 a 
religio

us, 
Place 

m
 

roo
m tor

 

ge
ne

ral
 

pu
bli

c 

wh
ere

 the ren
t of

 
the is

 
less than 

Rs. 
1,000

/- per day, thent 

the 

abo
ve said

 

se
rv

ice
s are 

re
nd

er
ed

 to
 

RE
LI

GI
OU

S 

AC
TI

VI
TI

ES
 priv

ate
 

uni
ver

siti
es then

 they
 

pro
fess

ion
al 

colle
ges,

 con
du

ct 

of
 

exa
mi

nat
ion

 by
 

tra
ns

po
rta

tio
n of

 
stu

de
nt

s, and staf
f, 

cate
ring

, 6)
 

inclu
ding 

sp
on

so
red

 by
 

the 

Ce
ntr

al 

mi
d-d

ay mea
ls 

sch
em

e 

Go
ver

nm
ent

, State
 

Gover
nment

 t 

an
 

ed
uc

ati
on

al 

in
sti

tu
tio

n to
 

its 
stu

de
nt

s, 

fac
ult

y and 
sta

tf is
 

exem
 

hom
ele

ss 

ch
ild

ren
, 

ph
ysi

cal
ly or

 
me

nta
lly

 

abu
sed

 

an
d 

tr
au

m
at

iz
ed

 pe
 ad
va

nc
em

en
t of

 
ed

uc
at

io
na

l 

pr
og

ram
s or

 
ski

ll 

de
ve

lop
m

en
t 

re
la

ti
n

g
 

to
 

ab
an

d 

2)
 

Pro
mo

tin
g of

 
rel

igi
on

, 

sp
iri

tu
ali

ty
, o

r 

yog
a 

A
dv

an
ce

m
en

t of
 

re
ig

o
n

 

S
p

ri
tu

a 



US
T 

CA
RR

YI
NG

 O
N

 

RE
NT

AL
 

A
CT

IV
IT

IE
S 

of
 

gu
es

th
ou

se
, 

te
 

not 
GST

 

ex
em

p.
 

m
en

tio
ne

d her
e 

from
 GST 

lux
ury

 

abnr
 

way 

of
 

di
ag

no
sis

 or
 

tre
at

m
en

t or
 

car
e for 

ill
ne

ss
, 

in
ju

ry
, 

de
fo

rm
ity

, (sa
le)

 

by
ee

xe
m

pt
io

n for 
su

pp
ly 

of
 

go
od

s by
 a 

ch
ar

ita
bl

e 

tru
st.

 ded
uct

ed 

from
 

fees
 

paid
 to

 

do
cto

rs.
 

ey
 

trom
 the 

GST. pov
ide 

me
dic

al 

se
rv

ice
s to

 
pa

tie
nt

s at
 a 

co
nc

es
si

on
al

 

rat
e, 

suc
h 

se
rv

ice
s are not 

lia
ble

 to
 

Sini
larly

, if
 

ch
ari

tab
le 

tru
sts

 

ru
nn

ing
 a 

ho
sp

ita
l 

ap
po

int
 a 

sp
ec

ial
ist

 

do
cto

rs,
 

nu
rse

s and 

exem
pt from

 
GST

. 
awa

rene
ss o

f 

pr
ev

en
tiv

e 

he
alt

h, 
fam

ily
 

) 
Health care 

serv
ices

 or
 

by
 

a an
 

cli
nic

al 

es
ta

bl
is

hm
en

t, 

are GST 
exe

rmp
t. me
dic

s and 

ser
vic

es 

pr
ov

id
ed

 by
 

way
 of

 
tra

ns
po

rta
tio

n of
 

pa
tie

nt 

in
 

an
 

am
bu

lan
ce

 

TRISTS 
CARR

YING 

HO
SP

ITA
L 

AC
TIV

ITI
ES

 

eligious cerem
ony with 

in
st

ru
ct

io
n 

to
 

ad
ve

rti
se

 

hargea
ble under

 GST. 
GST. erentbs/poo

jas conduc
ted 

y Relgious socie
ties may take 

sh
elt

er chaged less tharn 
Rs. 

10
,00

0/-
pe

r 

mo
nth

 is
 

ex
em

pt from
 GST.

 

and 

Servi
ces Tax With
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a 
uni

t of
 

ac
co

m
m

od
at

io
n 

be
low

 
Rs

.10
00

 per day 

or
 

yS
eS

, 

ha
vi

in
g 

de
cla

re
d 

tar
iff

 club
 or

 
ca

m
ps

ite
 

etc
., for 

re
sid

en
tia

l or
 

lod
gin

g Se
ni

ce
s by
 a 

ho
tel

, 

inn
, pr

ov
id

ed
 

ch
ar

ita
bl

e t
o 

tru
sts

 
wil

l 
att

rac
t 

GST
. 

A
l 

se
rv

ic
es

 

oth
er 

tha
n 

Ta
ns

po
rta

tio
n of

 a 
pa

tie
nt to

 
and 

fro
m 

a 
cli

ni
ca

l 

es
ta

bl
is

hm
en

t are 

ex
en

pt
 

rec
og

niz
ed

 

sy
ste

m 

pr
eg

na
nc

y i
n 

any 

of
 

me
dic

ine
s i

n 

Ind
ia and 

bn
or

na
lit

y or
 

tra
ns

pl
an

t, 

co
sm

eti
c o

r 

pla
sti

c 
su

rge
ry don

e 

pu
rel

y a
s a 

But 
se

rv
ic

es
 

suc
h as

 
hai

r 

sha
ll be

 
lia

ble
 to

 
GST

. 

by
 

such
 

ch
ar

ita
bl

e 

tru
sts

 for 

co
ns

id
er

at
io

n Thu
s any 

go
od

s 
su

pp
lie

d 

co
ns

ul
ta

tio
n fee
s 

pa
ya

bl
e to

 
do

cto
rs,

 

the
re may

 be
 

GST
 on

 
suc

h 

am
ou

nt 

3 DIt on
 

the 
oth

er 

han
d, if

 
ho

sp
ita

ls hir
e 

vi
sit

in
g 

do
cto

rs or
 

sp
ec

ial
ist

 

and 

de
du

ct 

som
e 

pl
an

ni
ng

 o
r 

pr
ev

en
tio

n o
f 

HIV 

in
fe

cti
on

 are 

dap
end

enc
e-f

orm
ing

 

su
bs

tan
ce

 

suc
h as

 
na

rco
tic

s 

dru
gs 

or
 

alc
oh

ol or
 

co
nd

uc
tin

g 

pu
bli

c 

r 
men

tal 

di
sa

bi
lit

y,
 

pe
rs

on
s 

af
fli

ct
ed

 

wi
th HIV

 or
 

AI
DS

, 

pe
rso

ns
 

ad
di

ct
ed

 to
 a 

Pho
vidi

ng care
 or

 
co

un
se

lli
ng

 of
 

ter
m

un
all

y ill 
pe

rso
ns

 or
 

pe
rso

ns
 

wit
h 

se
ve

re 

ph
ys

ic
al

 au
th

or
iz

ed
 

me
dic

al 
pr

ac
tit

io
rn

er
 

the 
nam

e of
 

the 

do
no

r, 
suc

h 

inc
om

e 
is

 

for 
adv

erti
sem

ent
 

ho
ard

ing
s 

a to
 

pro
mo

te 

or
 

bu
sin

es
s 

do
na

tio
ns

 

rec
eiv

ed
 for 

the
ir However, renti

ng out 
spac

e 

duri
ng to

 
Ga

nes
h 

fes
tiv

al or
 

oth
er 

rel
igi

ou
s 

fu
nc

tio
ns

 

ag
en

cie
s 

is
 

on
 

sp
ec

ial
 

oc
ca

sio
ns

 

like
 

re
lig

io
us

 

fe
sti

va
ls 

ex
em

pt from
 Thus, income from 

a 
reli

gio
us 

cere
mon

y or
 

Ch
ris

tm
as

 

Na
vra

tri 

fu
nc

tio
ns

 and 
rel

igi
ou

s like 
un

der
 

this
 

pr
ov

isi
on

, if
 

the
re is

 
no

 

oth
er 

tax
ab

le 

and the rent 
of

 

is
 

or
 

or
 

sh
op

s 

oth
er 

sp
ac

es
 for 

bu
si

ne
ss

 

co
m

m
er

ce
 

wh
ich

 

(ommunity 
hall 

kalyan
amand

apam less
 

are
a o

r 
ope

n 

wh
ich

 is
 

ch
arg

ed
 

tha
n Rs. 

10
,00

0/ Re
fer

en
ce 

Ch
ari

tab
le 

to
 

and 

Re
lig

iou
s 



can
tee

n, 

sec
uri

ty way 

of
 

ca
ter

ing
, 

ser
vic

es by
 

5)
 ou

tpu
t and 

at
tra

ct
 

GS
T. 

espe
ciall

y 

3)
 

Any job 
wor

k 

rel
ate

d to
 

pri
nti

ng
 and 

tex
tile

 

pro
ce

ssi
n8

 

of
 

w
ith

dr
aw

n.
 

any oth
er 

for the not
ed 

att
rac

t 

GST 

wi
thi

n its 
no

rm
s. 

Th
us,

 

fo
llo

wi
ng

 

wil
l 

att
rac

t 

GST
: 

or
ga

ni
za

tio
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